
A06 社会
2024年11月13日 星期三 责编/李焕泉 美编/建隆 校对/惠琴

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

用人单位未与劳动者签订劳动合同，劳动者可以要求用人单位支付双倍
工资吗？日前，南安法院审理了一起这类案件，法院判决用人单位依法支付
劳动者另一倍工资。

未签合同 可要求支付双倍工资吗？
拍案说法

N海都记者 陈丹萍 通讯员 王琳

该项目由鲤城区妇联
发起，推行“1+1+9+N”模
式，包括建立 1个单身青年
动态信息数据库，组建 1支
公益红娘队伍，设立 9 个

“邻·鲤”红娘工作室，以及
开展交友联谊、主题沙龙、
婚恋指导等婚恋交友联谊
活动，常态化推进单身青
年婚恋服务工作，引导更
多青年树立正确的婚恋
观、生育观、家庭观。设置
的 9 个“邻·鲤”红娘工作
室，总部位于鲤城区妇女

儿童活动中心，辖区 8个街
道均设置了街道“邻·鲤”红
娘工作室。

活动现场还公布了
“邻·鲤”红娘工作室的
LOGO，整体色调温馨、柔
和，表达了对婚姻天长地
久的祝愿，期待能成为更
多单身青年相识、相知、相
爱的见证。“红娘工作室线
上报名长期开启，欢迎有
婚恋需求的单身青年积极
参与。”鲤城区妇联工作人
员介绍道。

海都讯（记者 黄晓蓉
通讯员 赵美缘 庄小强）

“喝酒不开车，开车不喝
酒”。近日，泉州各地公
安交警部门按照全市冬
季突出违法行为专项整
治行动的相关部署安排，
持续在酒吧、饭店、KTV
等涉酒娱乐场所周边路
段，严查酒醉驾等严重交
通违法行为，强化禁酒驾
宣传提示，保持严查严管
态势。记者从市交警支
队获悉，11月以来，全市
共查处酒醉驾 503起，及
时消除了交通安全隐患。

11月 6日 5时许，丰
泽交警接群众报警，美食
街有人涉嫌酒后驾车。
经调查，丰泽交警二中队
民警在某酒店将驾驶人
石某查获，经过抽血鉴
定，石某血液乙醇含量为
99.97mg/100ml，已达醉
酒驾驶机动车标准。据
石某交代，他于当日凌晨

在美食街与朋友聚会喝
酒，凌晨 3 时散场后，与
朋友准备前往附近的酒
店休息。途中因为疲
劳、酒精上头犯困，石某
与朋友均在座位上睡
着，直至凌晨 5 时许，石
某醒来后驾车驶向酒
店。因醉酒驾驶机动车，
石某面临吊销机动车驾
驶证的行政处罚，目前案
件正在办理中。

11月 5日 20时 19分
许，黄某饮酒后驾驶一
部普通二轮摩托车行驶
至城华路时，被正在执
勤的丰泽交警一中队民
警查获。经抽血鉴定，
黄 某 血 液乙醇含量为
87.84mg/100ml，已达醉
酒驾驶机动车标准。经
查，黄某未取得机动车驾驶
证。因醉酒驾驶机动车，黄
某将被处罚款并在五年内
无法取得机动车驾驶证，
目前案件正在办理中。

海都讯（记者 黄晓蓉
通讯员 刘闽华） 近日，
泉州高速交警加大对隧
道内违反禁止标线指示
行为的查处力度。

11 月 11 日 9 时 9
分，罗某驾驶小型汽车
沿泉南高速泉州往三明
方向行驶，行至保福岭
隧道内时突然变道。罗
某当天从南安出发前往
永春，平时驾驶习惯较
差，直到被民警查获才
发现自己不经意间在隧
道内违法变道。民警依

法对罗某进行批评教育
和处罚。无独有偶，8
分钟后，驾驶人周某同
样因为在保福岭隧道内
违法变道被民警教育和
处罚。

高速交警提醒，在高
速公路隧道内行驶禁止
随意变道。驾驶人进入
隧道前，要及时关注路面
标志标线和指示标牌，选
好自己的行车道遵照限
速标志和其他指示标牌
行车，同时打开示廓灯，
切勿开启远光灯。

邻“鲤”相牵 幸福联线
泉州鲤城开设9个红娘工作室，为单身男女牵线，提供更为精准配对服务

隧道内随意变道
两名驾驶员被罚

男子醉酒开车
驾驶证被吊销

11月以来，泉州查处酒醉驾503起

书面劳动合同的签订
不仅是对劳动者的保护，
也是对用人单位合法权
益的保障。法律规定未
签订劳动合同双倍工资

差额的目的是防止用人
单位恶意不签订劳动合
同、否认与劳动者之间的
劳动关系从而逃避法定
义务。因此，若用人单位

不与劳动者签订书面劳
动合同，非但无法规避劳
动合同关系建立的风险，
还可能会因此承担相应
法律责任。

此外，在签订劳动合同
的过程中，劳动者、用人单
位应确保双方信息、工资约
定、合同期限等内容清晰、
准确并各自留有备份。

小周与甲公司于2022年
10月签订《劳动合同书》，约定
合同期限自 2022年 10月 10
日至2023年10月9日止。合
同期满后，小周仍在甲公司上
班直至2024年5月3日，2024
年5月4日小周离职。

小周来到南安法院主
张甲公司应支付其不签劳
动合同，即 2023 年 11 月至

2024年4月期间的6个月的
另一倍工资。

南安法院审理认为，根
据双方提供的《劳动合同
书》和微信聊天记录等证
据，可以认定甲公司与小周
成立的劳动关系合法有效。

甲 公 司 在 与 小 周 于
2022 年 10 月 10 日签订的
《劳动合同书》期满后，未与

小周签订新的书面劳动合
同，小周仍在甲公司上班直
至2024年5月4日离职。

根据《中华人民共和国
劳动合同法》第八十二条

“用人单位自用工之日起超
过一个月不满一年未与劳
动者订立书面劳动合同的，
应当向劳动者每月支付两
倍的工资”，结合小周的诉

请，涉案甲公司应支付小周
自2023年11月起至2024年
4月的另一倍工资，因两倍
工资中的另一倍工资并非
劳动者付出劳动所获得的
劳动报酬，故在计算用人单
位应支付的另一倍工资时，
应以双方约定的正常工作
时间月工资标准作为计算
基数。

案件：合同到期未续签再工作 公司被判支付另一倍工资

说法：不签订书面劳动合同 可能承担法律责任

现场还为首批公益红
娘颁发聘书，9 个红娘获
聘。今后，她们将坚守公益
服务初心，为单身男女牵线
搭桥。

“邻鲤相牵·幸福联线”
婚恋交友服务项目是鲤城
区深入实施“家家幸福安康
工程”，推进家庭文明建设
的又一生动实践。鲤城区
妇联主席李艳珠表示，接下
来，她们将继续发挥职能优
势，不断创新婚恋服务形

式，为单身男女青年搭建互
动联谊平台，提供多元多样
的交友婚恋服务。

当天，鲤城还举行了
首场婚恋交友联谊活动。
48 位青年男女甜蜜相聚，
组队参与“沉浸式”古城剧
游，在一系列任务互动中，
他们彼此加深了解，缔结
友情。有 9 对单身青年实
现双向奔赴牵手成功，并
交换礼物表达了进一步交
往的意愿。

N海都记者 柳小玲 通讯员 许培吟 文/图

为服务青年人才婚恋需求，近日，泉州鲤城区正式启
动“邻鲤相牵·幸福联线”婚恋交友服务项目，同步开设9
个“邻·鲤”红娘工作室。今后将采用“线上+线下”相结
合的方式，提供更为精准的配对服务，并定期举办单身青
年互动活动，邀请婚恋导师开展婚恋课堂，帮助单身男女
青年掌握婚恋相处之道。

8个街道均有红娘工作室
48位青年男女甜蜜相聚
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11月12日，在110千伏
十里变#2主变停电检修期
间，国网长泰区供电公司运维
人员连同检修人员找到#2主
变本体上方10千伏侧套管处
渗油原因，并及时消除缺陷，
确保十里变#2主变重新以安
全状态投入平稳运行。

之前，该公司运维人员
在对110千伏十里变进行巡
视中，发现#2主变本体8号
散热片底下有油渍，由于主
变设备结构复杂且具有一

定的高度，运维人员通过望
远镜，结合综合辅助监控系
统的点位，调取历史照片，
进行多次图片对比找到主
变渗漏油具体位置，并第一
时间报缺陷，联系检修人员
制定停电计划和检修方案。

自发现缺陷以来，运维
人员高度重视，在未停电检
修前每日对十里变#2主变
开展特巡，关注渗油发展情
况，特别是在气温骤变天
气，加强特巡特护及时汇报

缺陷发展情况。
据悉，入秋以来该公司

变电运维班结合“反三违，除
五害”秋季安全大检查活动，
对所辖五座变电站开展地毯
式的检查，多次开展特巡特
护。同时，公司纪委把输变配
日常运维、特巡特护履职情
况列入安全生产领域专项监
督重点，联合安监、运检等专
业部门常态化开展“365”智
慧监督，确保“运维跑在故障
前”有效落实落地。（杨美艳）

国网长泰区供电公司：
及时消缺保供电 提高设备运维保障能力

中国体育彩票福建22选5第24303期开奖公告
开奖日期：2024年11月12日

本期开奖号码：05 07 12 16 17
本期出球顺序：16 07 17 05 12

本期销售金额：104,412元。

本期特等奖出自：厦门：3502097207门店(1注)。
0.00元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2025年1月13日，逾期作弃奖处理。

第24304期开售时间：2024年11月12日20:10:00。止

售时间：2024年11月13日20:00:00。

中国体育彩票福建31选7第24303期开奖公告
开奖日期：2024年11月12日

本期开奖号码：05+16+17+19+21+26+31 25
本期出球顺序：16+31+26+05+21+19+17 25

本期销售金额：606,526
元。

399,880.03元奖金滚入下
期奖池。

本期兑奖截止日为 2025
年 1月 13日，逾期作弃奖处
理。

第 24304期开售时间：
2024年 11月 12日 20:10:00。
止售时间：2024年 11月 13日
20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第24303期开奖公告
开奖日期：2024年11月12日 本期开奖号码：2 0 1

本期全国销售金额：43,280,010元，本省
（区、市）销售金额：673,868元。

12,719,117.92元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年1月13日，逾期

作弃奖处理。
第 24304期开售时间：2024年 11月 12日

21:10:00。止售时间：2024年11月13日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24303期开奖公告
开奖日期：2024年11月12日

本期开奖号码：2 0 1 9 2

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金额：
21,617,904元。

11,857,307.18元奖金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2025年 1月 13日，逾期作
弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7附加第24303期开奖公告
开奖日期：2024年11月12日

本期开奖号码：05+16+17+19+21+26+31 25
本期出球顺序：16+31+26+05+21+19+17 25

本 期 销 售 金 额 ：
963,234元。

1,930,013.00 元奖金
滚入下期奖池。。

本期兑奖截止日为
2025年 1月 13日，逾期作
弃奖处理。

第24304期开售时间：
2024年11月12日20:10:00。
止售时间：2024年11月13
日20:00:00。

体彩开奖公告
中国体育彩票福建36选7第24129期开奖公告

开奖日期：2024年11月12日
本期开奖号码：01+06+09+16+24+26+30 02
本期出球顺序：24+30+01+06+16+26+09 02

本期销售金额：
762,582元。

71,683,788.00 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2025年 1月 13日，
逾期作弃奖处理。

第 24130 期开售
时间：2024年 11月 12
日 20:10:00。止售时
间：2024年11月14日
20:00:00。

中国体育彩票7星彩第24130期开奖公告
开奖日期：2024年11月12日

本期开奖号码：7 8 0 0 8 3 + 6

本期全国销售金额：17,345,012元。
304,607,721.10元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年1月13日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

本地中奖注数

0注
2注

12注
41注

1,230注
12,183注

单注奖金

---
13,267元
1,200元

200元
20元
6元

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

1注
160注

2,639注

单注奖金

27,327元
50元
6元

投注方式

任选一

任选二

任选三

任选四

任选五

任选六中六

任选六中五

任选六中四

猜单双一单

猜单双二单

猜单双三单

猜单双四单

猜单双五单

猜单双六单

猜单双七单

猜单双全单

猜单双全双

本地中奖注数

56注
753注
981注
131注

4注
0注

16注
462注

0注
0注
0注
0注
0注

32注
0注
0注
0注

单注奖金

31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

幸运奖

本地中奖注数

0注
0注
9注

20注
316注
505注

9,523注
0注

单注奖金

---
---

3,202元
500元
50元
20元
6元

---

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

中奖注数

0注
2注

25注
1,141注

18,750注
815,765注
835,683注

单注奖金

---
1,445,503元

3,000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计

0元
2,891,006元

75,000元
570,500元
562,500元

4,078,825元
8,177,831元

奖级

一等奖

合计

中奖注数

39注
39注

单注奖金

100,000元
---

应派奖金合计

3,900,000元
3,900,000元

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

10,960注
0注

45,878注

本地中奖注数

169注
0注

1,392注

单注奖金

1,040元
346元
173元


